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2010: JENS JENSEN – 150 ÅR 

På vegne af en lokal‐national komité, forankret i Museum Sønderjylland og Sønderborg Kommunes 
lokalarkiver har vi hermed fornøjelsen ved at indbyde til deltagelse i et internationalt seminar om 

Byen og naturen – med udgangspunkt i landskabs‐ og havearkitekten Jens Jensen, USA – hans virke og 
ideer i Sønderborg, Danmark, i dagene 16.‐17. September 2010 

Seminaret, der afholdes i 150‐året for Jens Jensens fødsel, vil sætte fokus på Jens Jensen som en af de 
betydeligste landskabsarkitekter i USA i begyndelsen af det 20. Århundrede med inspiration både fra og til 
en række lande, bl.a. Tyskland. Samtidig vil seminaret afdække nogle af Jens Jensens spændende og også i 
dag aktuelle tanker om naturen i byen og mennesket i naturen, som både lå bag hans landskabsarkitektur 
og grundlæggelsen af voksenhøjskolen ”The Clearing” – lysningen i skoven – i USA. 

Seminaret foregår på Museum Sønderjylland – Sønderborg Slot – det gamle konge‐ og hertugslot ved 
Danmarks sydgrænse – men samtidig vil der blive ekskursioner, der bl.a. vil føre deltagerne til egnenes 
slotsparker i Gråsten og Augustenborg, til eksempler på landlig havekultur og vore dages brug af naturen i 
byplanlægningen, forevisning af filmen om Jens Jensen mm. 

Hvem var Jens Jensen? 

Jens Jensen blev født på garden Dybbølsned 13. September 1860. Efter ophold på danske høj‐ og 
landbrugsskoler og tysk militærtjeneste udvandrede han 1884 til USA. Efter flere jobs begynder han 1886 at 
arbejde som gartner i Chicago og stiger hurtigt i graderne, så han i 1895 udnævnes til direktør for Humboldt 
Park og senere direktør for West Park Commission. I årene frem til 1933, hvor han designer Lincoln 
Memorial Garden, Illinois, udfører han planlægning af en lang række berømte amerikanske 
landskabsparker, deriblandt Union og Grant Parks i Chicago, samt private parker for bl.a. Ford‐familien. 

Jens Jensen blev, med basis i traditionen fra Frederick Law Olmsted, der o. 1850 udlagde Central Park i New 
York, en ledende kraft i udviklingen af den amerikanske landskabspark. Med inspiration også fra 
europæiske strømninger hen imod ”det hjemlige” i bygnings‐ og havekultur arbejdede han på ikke blot at 
introducere den amerikanske natur – i Chicago f.eks. prærien – i parkkulturen, men også, i 
overensstemmelse med bevægelsen for sundere byer, at indføje naturen i de amerikanske storbyer 
gennem anlæg af grønne områder, bælter og kiler. Med dette udgangspunkt udviklede han en samlet 
ideologi om sammenhængen mellem naturen og det gode liv, som blev grundlaget for den dansk‐
inspirerede voksenhøjskole, The Clearing, som han grundlagde 1935, og som stadig er levende. Samtidig 
engagerede han sig i den amerikanske bevægelse for naturfredning og nationalparker, bl.a. som 
grundlægger af foreningen Friends of our Native Landscape. Set fra Sønderjylland skal også nævnes, at han 
var en ledende kraft i de danske forsøg på at påvirke præsident Wilson til arbejdet for folkenes 
selvbestemmelsesret, bl.a. for de danske nordslesvigere – og var her nær ven med H.P. Hanssen, og 
modtog i 1930 ridderkorset af Christian X. 

 



Program 

Torsdag 16. september 

12.00‐13.30  Ankomst og frokost på Sønderborg Slot 

13.30‐14.00  Velkomster og hilsener 

14.00‐15.15  Professor Robert Grese, Director, School of Natural Ressources and Environment, University 
of Michigan: Jens Jensen and American Nature 

15.15‐15.45  Eftermiddagskaffe 

15.45‐17.00  Michael Schneider, “The Clearing” School: Jens Jensen and “The Clearing” 

18.30‐20.00  Middag på Sønderborg Slot 

20.00‐22.00  Forevisning af filmen om Jens Jensen v/ professor Bill Tishler, USA (på engelsk) samt power‐
point‐show om højskolen ”The Clearing” v/ Michael Schneider (med oversættelse til dansk) 

Fredag 17. september 

9.15‐10.30  Professor, dr.agro. Malene Hauxner, KU: Life: City and Nature in the 20th Century. Jens Jensen 
and European Landscape Architecture and Planning  

10.45‐12.00  Catharina Malmberg‐Snodgrass, landskabsarkitekt, London: Jens Jensen as a Park and 
Garden Designer 

12.00‐13.00  Frokost på Sønderborg Slot 

13.00‐16.00  Ekskursion til: Dybbøl Sned (Jens Jensens fødested), Gråsten Slotspark, moderne 
byplanlægning i Sønderborg og Augustenborg Slotspark. Afslutning med en forfriskning på 
”Augustiana” skulpturpark, Augustenborg 

Seminaret henvender sig især til Landskabs‐ og haveforskere samt by‐ og landskabsplanlæggere med 
interesse for landskabsplanlægning, parkarkitektur og idéer om natur‐menneske samt historisk 
interesserede fra egn og region  

Sproget på seminaret vil blive engelsk, dog med et aftenforedrag den 16. med dansk oversættelse.  

•  

Pris og tilmelding 

Pris pr. deltager  
‐ Begge dage m. overnatning:    kr. 1000,‐, inkl. forplejning, ekskursioner og 

deltagergebyr 
‐ 2 dage uden overnatning    kr. 300, ‐ 
‐ 1 dag (m. middag 16.9/ frokost 17.9)  kr. 150,‐ 

 



 
Tilsagn om deltagelse: senest 15. august 2010 til: Museum Sønderjylland – Sønderborg Slot,  
DK ‐ 6400 Sønderborg 
 
att: Peter Dragsbo (pedr@museum‐sonderjylland.dk / tlf. +45 74 42 25 39) 
 

Venlig hilsen / Initiativgruppen 

 

Peter Dragsbo   Brita Bastogi    Lilly Laursen    A.P. Hansen 

Overinspektør   København    Lokalhist. Arkiv, Dybbøl  fhv. borgmester 
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